APPENDIX VERGILIANA (2522 vers)

AETNA

v.1 Aetna mihi ruptique cavis fornacibus ignes
2 et quae tam fortes volvunt incendia causae,
3 quid fremat imperium, quid raucos torqueat aestus,
4 carmen erit. Dexter venias mihi carminis auctor
5 seu te Cynthos habet seu Delo est gratior Hyla
6 seu tibi Dodone potior, tecumque faventes
7 in nova Pierio properent a fonte sorores
8 vota : per insolitum Phoebos duce tutius itur.
9 Aurea securi quis nescit saecula regis ?
10 Cum domitis nemo Cererem jactaret in arvis
11 venturisque malas prohiberet fructibus herbas,
12 annua sed saturae complerent horrea messes,
13 ipse suo flueret Bacchus pede mellaque lentis
14 penderent foliis et pinguis Pallas olivae,
15 secretos amnis ageret cum gratia ruris ?
16 Non cessit cuiquam melius sua tempora nosse.
17 Ultima quis tacuit juvenum certamina Colchos ?
18 Quis non Argolico deflevit Pergamon igni
19 impositam et tristi natorum funere matrem ?
20 Aversumque diem sparsumve in semina dentem ?
21 Quis non perjurae doluit mendacia puppis
22 desertam vacuo Minoida litore questus ?
23 Quidquid et antiquom jactata est fabula carmen ?
24 Fortius ignotas molimur pectore curas :
25 qui tanto motus operi quae causa perenni
26 explicet in densum flammis et trudet ab imo
27 ingenti sonitu moles et proxima quaeque
28 ignibus irriguis urat mens carminis haec est.
29 Principio ne quem capiat fallacia vatium
30 sedes esse dei tumidisque e faucibus ignem
31 Volcani ruere et clausis resonare cavernis
32 festinantis opus : non est tam sordida divis
33 cura neque extremas jus est dimittere in artes
34 sidera ; subducto regnant sublimia caelo
35 illa neque artificum curant tractare laborem.
36 Discrepat a prima facies haec altera vatium :
37 illis Cyclopas memorant fornacibus usos,
38 cum super incudem numerosa in verbera fortes
39 horrendum magno quaterent sub pondere fulmen
40 armarentque Jovem : turpe et sine pignore carmen.
41 Proxima vivaces Aetnaei verticis ignes
42 impia sollicitat Phlegraeis fabula castris.
43 Temptavere (nefas) olim detrudere mundo
44 sidera captivique Jovis transferre gigantes
45 imperium et victo leges imponere caelo.
46 His natura sua est alvo tenuis ; ima per orbem
47 squameus intortos sinuat vestigia serpens.
48 Construitur magnis ad proelia montibus agger :
49 Pelion Ossa creat, summus premit Ossa Olympus.

50 Jam coacervatas nituntur scandere moles,
51 impius et miles metuentia comminus astra
52 provocat, infestus cunctos ad proelia divos
53 provocat admotisque ad tertia sidera signis,
54 Juppiter e caelo metuit dextramque corusca
55 armatus flamma removet caligine mundum.
56 Incursant vasto primum clamore gigantes :
57 hic magno tonat ore pater geminantque faventes
58 undique discordes comitum simul agmine venti.
59 Densa per attonitas rumpuntur flumina nubes
60 atque in bellandum quae cuique potentia divum
61 in commune venit. Jam patri dextera Pallas
62 et Mars laevus erat, jam cetera turba deorum,
63 stant utrimque : deus validos tum Juppiter ignis
64 increpat et jacto proturbat fulmine montes.
65 Illinc devictae verterunt terga ruinae
66 infertae divis acies atque impius hostis
67 praeceps cum castris agitur materque jacentes
68 impellens victos. Tum pax est reddita mundo,
69 tum liber cessata ; venit per sidera, caelum
70 defensique decus mundi nunc redditur astris.
71 Gurgite Trinacrio morientem juppiter Aetna
72 obruit Enceladon, vasto qui pondere montis
73 aestuat et petulans exspirat faucibus ignem.
74 Haec est mendosae volgata licentia famae.
75 Vatibus ingenium est : hinc audit nobile carmen.
76 Plurima pars scaenae rerum est fallacia : vates
77 sub terris nigros viderunt carmine Manes
78 atque inter cineres Ditis pallentia regna,
79 mentiti vates Stygias undasque canesque.
80 Hi Tityon poena stravere in jugera foedum ;
81 sollicitant illi te circum, Tantale, poena
82 sollicitanque siti ; Minos, tuaque, Aeace, in umbris
83 jura canunt idemque rotant Ixionis orbem,
84 quicquid et interius, falsi sibi conscia terra est.
85 Nec tu, terra, satis : speculantur numina divom
86 nec metuont oculos alieno admittere caelo.
87 Norunt bella deum, norunt abscondita nobis
88 conjugia et falsa quotiens sub imagine peccent,
89 taurus in Europen, in Ledam candidus ales
90 Juppiter, ut Danaae pretiosus fluxerit imber.
91 Debita carminibus libertas ista, sed omnis
92 in vero mihi cura : canam quo fervida motu
93 aestuet Aetna novosque rapax sibi congerat ignis.
94 Quacumque immensus se terrae porrigit orbis
95 extremique maris curvis incingitur undis,
96 non totum ex solido est ; desint namque omnis hiatu,
97 secta est intus humus penitusque cavata latebris
98 exiles suspensa vias agit ; utque animanti
99 per tota errantes percurrunt corpora venae,
100 ad vitam sanguis omnis qua comeat, isdem
101 terra voraginibus conceptas derigit auras.
102 Scilicet aut olim diviso corpore mundi
103 in maria ac terras et sidera, sors data caelo
104 prima, secuta maris deseditque infima tellus,
105 sed tortis rimosa cavis et, qualis acervos
106 exsilit imparibus jactis ex tempore saxis
107 (ut crebro introrsus spatium vacat acta charybdis

108 pendeat in sese, simili quoque terra futura
109 in tenuis laxata vias non omnis in artum
110 nec stipata coit) sive illi causa vetusta est
111 nec nata est facies, sed liber spiritus intrat
112 et fugiens molitur iter ; seu nymp̄ha perenni
113 edit humum limo furtimque obstantia mollit ;
114 aut etiam inclusi solidum vicere vapores
115 atque igni quaesita via est ; sive omnia certis
116 pugnare locis non est hic causa dolendi,
117 dum stet opus causae. Quis enim non credit inanis
118 esse sinus penitus, tantos emergere fontes
119 cum videt aut uno rursus se mergere hiatu ?
120 Non ille ex tenui quocumque agat : apta necesse est
121 confluvia errantes arcessant undique venas
122 et trahat ex pleno quo fortem contrahat amnem.
123 Flumina quin etiam latis currentia rivis
124 occasus habuere suos : aut illa vorago
125 derepta in praeceps fatali condidit ore,
126 aut occulta fluunt tectis adoperta cavernis
127 atque inopinatos referunt procul edita cursus.
128 Quod nisi diversos emittat terra canales
129 hospitium fluvium, jam et semita nulla profecto
130 fontibus et rivis constet via, pigraque tellus
131 conferta in solidum segni sub pondere cesset.
132 Quod si praecipiti conduntur flumina terra,
133 condita si redeunt, si qua et jam incondita surgunt,
134 haud mirum, clausis etiam si libera ventis
135 spiramenta latent. Certis tibi pignera rebus
136 atque oculis haesura tuis dabit ordine tellus.
137 Immensos plerumque sinus et jugera pessum
138 intercepta licet densaque abscondita nocti
139 prospectare : procul chaos ac sine fine ruinae.
140 Cernis et in silvis spatiosa cubilia retro
141 antraque demersas penitus fodisse latebras :
142 incompta via est, aer tantum effugit ultra.
143 Argumenta dabunt ignoti vera profundi,
144 tu modo subtiles animo duce percipe curas
145 occultamque fidem manifestis abstrahe rebus.
146 Nam quo liberior quoque est animosior ignis
147 semper in inclusis, nec ventis signior ira est
148 sub terra penitusque movent hoc plura : necesse est
149 vincla magis solvant, magis hoc obstantia pellant.
150 Nec tamen in rigidos exit contenta canales
151 vis animae flammaeve : ruit qua proxima cedunt
152 obliquomque secat qua visa tenerrima causa est.
153 Hin terrae tremor, hinc motus, ubi densus hiantu
154 spiritus exagitat venas cessantiaque urget.
155 Quod si spissa foret, solido si staret in omni,
156 nulla daret miranda sui spectacula tellus
157 pigraque et in pondus conferta immobilis esset.
158 Sed summis si forte putas concrecere causis
159 tantum opus et subitis alimentum viribus, ora,
160 quod valida in promptu cernis, validosque recessus,
161 falleris et nondum certo tibi lumine res est.
162 Namque illis quodcumque vacans hiat impetus omnes
163 et sese introitu solvunt adituque patenti
164 conversae languent vires animosque remittunt.
165 Quippe ubi quod teneat ventos acuatque morantis